
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ        
COMUNA CRASNA 
P R I M A R  

DISPOZIŢIA Nr.1. 
Din data de 09.01.2026 

Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar 
al secțiunii de dezvoltare pe anul 2025 

 
 

Primarul comunei CRASNA; 
Având în vedere: 

- referatul compartimentului buget-contabilitate-resurse umane cu  nr.35/09.01.2026. 
Luând în considerare : 

- prevederile Capitolului V, punctul 5.16.3. (1) litera b), din Ordinul nr.1983/2025 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025; 

- prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 155 alin. (4) lit. a) și lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

DISPUN: 
 

  Art.1. Aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare în suma de  
36.616,28 lei  din excedentul bugetului local al anilor precedenți. 
   Art.2.  Prezenta dispoziție va fi validată de către Consiliul Local al Comunei Crasna în 
prima ședință a consiliului local. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
buget – contabilitate- resurse umane.  
 Art.4. Prezenta dispoziție se comunică la : 

- Instituția Prefectului Județului Sălaj; 
- Consiliul Local al Comunei Crasna; 
- Compartimentul buget – contabilitate- resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosar dispoziții. 

 
PRIMAR, 

KOVÁCS ISTVÁN 

 
 

Contrasemnează, 
Secretarul general al comunei, 

Lazar Veturia 
 


